
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

 

COMUNE  DI  CARMIGNANO   DI  BRENTA 

PROVINCIA  DI  PADOVA 

 

 
 

Reg. Gen. n. 581 del 18/12/2023 
Reg. Part. n. 216  del 18/12/2023 
Cod. Area n. 25  

 
Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 

 
 
OGGETTO: Fondo nuove vulnerabilità DGRV 1403 del 11.11.2022. Destinazione Fondi. Impegno e 
ultima liquidazione contributi.           
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025, e relativi allegati;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025. 

VISTO il decreto n. 37 del 31/12/2021 di attribuzione incarico di responsabile dell'area "Affari Generali” alla 

Dott.ssa Silvia Montesso e attribuzione della posizione organizzativa dal 01/01/2022; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 1403 del 11.11.2022 avente ad oggetto: Finanziamento misure 
finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), 
Sostegno all’abitare (S.o.A) Povertà educativa (P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità con la quale è stato 
deliberato: 

• “la prosecuzione del finanziamento per l'annualità 2022/2023 delle misure finalizzate all'inclusione 

e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A), Sostegno all'abitare 

(S.o.A.), Povertà educativa (P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità”; 

• L’allegato A della DGRV 1403 del 11 novembre 2022 il quale fornisce le disposizioni attuative per 

il Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A), il Sostegno all’Abitare (S.o.A.), la Povertà Educativa (P.E.) e 

il Fondo Nuove Vulnerabilità; 

• L’allegato B della DGRV 1403 del 11 novembre 2022 il quale: 
- assegna all’Ambito Sociale VEN_15 € 314.330,00 di cui € 14.330,00 come quota di coordinamento 

spettante alla Federazione dei Comuni del Camposampierese in qualità di Ente capofila; 

- dispone che la suddivisione del fondo di cui al punto precedente, all’interno dei vari Comuni, spetta 

all’Ambito stesso secondo le modalità individuate nel corso della gestione, sulla base dei 

fabbisogni specifici all’interno di ciascun territorio e delle spese ammissibili contenute nel decreto 

di impegno; 

- dispone che non è previsto nessun cofinanziamento a carico dei comuni; 

 PRESO ATTO che il DDR 709 del 23.11.2022 stabilisce: 

• che nel caso in cui un comune non intenda avvalersi della misura, la quota ad esso spettante 
rimane comunque in gestione all'Ambito secondo le modalità che lo stesso determina; 

• di ritenere ammissibili le spese riferibili ad attività svolte fino al 31 dicembre 2023; 

• di acquisire una relazione intermedia delle attività poste in essere e di monitoraggio intermedio 

delle spese sostenute entro la data del 31 luglio 2023 attraverso la piattaforma SILS; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

• di acquisire una relazione finale delle attività poste in essere e la rendicontazione finale delle 

spese sostenute entro la data del 31 dicembre 2023, attraverso la piattaforma SILS, salvo diverse 

disposizioni determinate da una necessaria armonizzazione con la procedura SIOSS sopra 

richiamata; 

PRESO ATTO che la Federazione dei Comuni del Camposampierese con propria delibera di Giunta n. 27 
del 06.03.2023 ha approvato la ripartizione dei fondi di cui alla DGRV 1403/2022 da assegnare ai Comuni 
dell’Ambito Sociale VEN_15; 

VISTA la determina n. 34 Reg. Gen. n. 265 del 17.04.2023 con la quale la Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ha impegnato la somma complessiva di € 300.000,00 assegnata con DGR 1403/22 per 
il Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A), il Sostegno all’Abitare (S.o.A.), la Povertà Educativa (P.E.) e il Fondo 
Nuove Vulnerabilità, in linea con quanto stabilito dalla Regione Veneto, a favore dei 28 Comuni dell’Ambito 
Territoriale Sociale Ven_15 come indicato nell’allegata Tabella A; 

CHE come si evidenzia nella suddetta tabella A, al Comune di Carmignano di Brenta è stata assegnata la 

somma di € 8.713,20 in base alla popolazione residente alla data del 01.01.2022; 

CONSIDERATO che la Federazione dei Comuni del Camposampierese con la suddetta determina n. 
34/2022 ha trasferito ai Comuni le somme assegnate secondo il seguente programma di riparto: 

- € 3.485,28 del contributo assegnato, in sede di avvio; 

.- € 3.485,28 del contributo assegnato, previo monitoraggio intermedio delle spese sostenute tramite 
piattaforma SILS in data 31.07.2023; 

- il saldo finale, sulla base della rendicontazione delle spese sostenute al termine della progettualità 
prevista per il 31.12.2023. 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 12550 del 18.04.2023 prot. com. n. 4419 del 19.04.2023 la 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, ha precisato che i Comuni con propria deliberazione, sulla 
base dei fabbisogni specifici all’interno di ciascun territorio e delle spese ammissibili, ripartiranno i fondi loro 
assegnati 

tra le misure Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A), Sostegno all'Abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e 
Fondo Nuove Vulnerabilità; 
DATO ATTO che l’allegato A alla DGRV 1403/2022 ha dato disposizioni attuative e criteri di accesso ai 
destinatari delle suddette misure descrivendo gli obiettivi, la durata e gli importi, in particolare per il Fondo 
Nuove Vulnerabilità ha previsto quanto segue: 
- il contributo economico può essere integrato con i fondi emergenziali a disposizione dei Comuni. 

Possono essere individuate, come rimborsabili, diverse tipologie di spesa se ritenute rilevanti dai servizi 

sociali. La stipula del patto/progetto personalizzato, che condiziona l’erogazione del contributo di cui 

sopra, può prevedere l’attivazione del beneficiario secondo le proprie possibilità/disponibilità in forme di 

welfare generativo, attraverso modalità di aiuto/volontariato, anche occasionali, nel proprio territorio. In 

tal senso è ipotizzabile l’istituzione di un Albo di Volontariato istituito presso il comune che contenga 

l’elenco dei beneficiari disponibili e che possa funzionare da catalizzatore di tutte le esperienze nel 

territorio. 

- L’importo massimo erogabile a ciascun nucleo familiare deve corrispondere a un minimo garantito per 

poter permettere al nucleo familiare una condizione di vita dignitosa. I servizi sociali valutano 

l’attribuzione della misura tenendo conto di eventuali altri contributi per un massimale pari ad Euro 2.400 

complessivi per massimo 6 mesi. 

- E’ possibile destinare un R.I.A./S.o.A./P.E./Fondo nuove vulnerabilità anche a persone o famiglie già 

beneficiarie delle passate annualità previa valutazione positiva da parte del servizio sociale comunale, 

ferma restando la non dipendenza dal contributo straordinario assegnato; 

DATO ATTO che non può essere ripartito a priori il fondo assegnato tra le varie misure, in quanto non 
sono ipotizzabili al momento le istanze che arriveranno al Comune, ma sarà distribuito in base ai progetti 
che saranno predisposti di volta in volta dall’Assistente sociale; 

CHE è stato istituito apposito capitolo 1861 “misure per l'inclusione e reinserimento sociale e lavorativo 

DGRV 1403/2022 e DDR 709/2022 - CAP. E/2004” miss. 12 prorg. 4 Bil. 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

PRESO ATTO che sono stati predisposti dall’assistente sociale cinque progetti personalizzati a favore di 

cinque nuclei beneficiari che possedevano i requisiti previsti dalla DGRV in parola e cioè: 

- nucleo individuato al n.35  prot. n. 13562 del 05.12.2023 per il progetto Fondo nuove vulnerabilità; 

- nucleo individuato al n.182 prot. n. 13563 del 05.12.2023 per il progetto Fondo nuove vulnerabilità; 
- nucleo individuato al n.143 prot. n. 13699 del 07.12.2023 per il progetto P.E. (povertà educativa); 

- nucleo individuato al n.153 prot. n. 13678 del 07.12.2023 per il progetto P.E. (povertà educativa); 

- nucleo individuato al n.178 prot. n. 13695 del 07.12.2023 per il progetto P.E. (povertà educativa). 

VISTE le proposte indicate nel progetto personalizzato di ciascun nucleo; 

VISTA la delibera di G.C. n. 203 del 14/12/2023 con la quale sono stati approvati i progetti predisposti 
dall’assistente sociale e sono stati assegnati € 926,54 totali come di seguito: 
- Fondo nuove vulnerabilità € 350,00 a favore del nucleo individuato al n.35 prot. n. 13562 del 05.12.2023; 

- Fondo nuove vulnerabilità € 350,00 a favore del nucleo individuato al n.182 prot. n. 13563 del 05.12.2023; 
- progetto P.E. (povertà educativa) € 81,54 a favore del nucleo individuato al n.143 prot. n. 13699 del 

07.12.2023; 

- progetto P.E. (povertà educativa) € 60,00 a favore del nucleo individuato al n.153 prot. n. 13678 del 

07.12.2023; 

- progetto P.E. (povertà educativa) € 85,00 a favore del nucleo individuato al n.178 prot. n. 13695 del 

07.12.2023. 

 
DATO ATTO CHE il progetto sottoscritto con il nucleo familiare e l’adesione allo stesso è condizione 
essenziale per l’accesso al beneficio; il progetto prevede modi e tempi per la valutazione in ordine alle 
strategie del nucleo per la ricerca attiva di soluzioni e il monitoraggio degli impegni assunti; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione del suddetto contributo come stabilito nel dispositivo; 

ATTESTATO che le spese non rientrano nelle fattispecie contemplate dall’art. 6 del D.L. 78/2010, convertito 

nella L 122/2010, in quanto trattasi di servizio di natura sociale; 

RICHIAMATO, inoltre l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che, con la firma del 

presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio rende anche il prescritto parere favorevole di 

regolarità amministrativa e tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE per quanto indicato in premessa, alle persone sotto indicate il budget a 

disposizione del Comune di Carmignano di Brenta per il “Fondo Nuove Vulnerabilità” e Povertà 

Educativa (P.E.) di cui alla DGRV 1403/2022, per interventi a favore dei nuclei familiari, come di 

seguito: 

- Fondo nuove vulnerabilità € 350,00 a favore del nucleo individuato al n.35 prot. n. 13562 del 05.12.2023; 

- Fondo nuove vulnerabilità € 350,00 a favore del nucleo individuato al n.182 prot. n. 13563 del 05.12.2023; 
- progetto P.E. (povertà educativa) € 81,54 a favore del nucleo individuato al n.143 prot. n. 13699 del 

07.12.2023; 

- progetto P.E. (povertà educativa) € 60,00 a favore del nucleo individuato al n.153 prot. n. 13678 del 

07.12.2023; 

- progetto P.E. (povertà educativa) € 85,00 a favore del nucleo individuato al n.178 prot. n. 13695 del 

07.12.2023. 

 

2) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 926,54 al capitolo 1861 “misure per l'inclusione e 
reinserimento sociale e lavorativo DGRV 1403/2022 e DDR 709/2022 - CAP. E/2004” miss. 12 prorg. 4 Bil. 
2023; 
 
3) DI PRECISARE che i contributi relativi al “Fondo Povertà educativa” assegnati a favore dei nuclei sopra 
individuati, saranno liquidati direttamente al gestore del servizio mensa della Scuola dell’infanzia, la 
Cooperativa Noi Onlus via S. Pio X, n. 1/C - 35010 Carmignano di Brenta P.IVA 04082170285; 
 
4) DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Carmignano di Brenta” nonché del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di 
Carmignano di Brenta e, pertanto, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

di interessi anche potenziale, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a  chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto 
procedimento; 
 

 5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.LGS.267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ‘ pareggio di bilancio’, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

 
 6) DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non contiene “dati sensibili” ai sensi del D.Lgs n° 
196 del 30/06/2003 a tutela della riservatezza dei dati personali con particolare riguardo a quanto previsto 
dall’art. 4, lettera d) del succitato D.Lgs, assumendo con la sottoscrizione del presente atto, esclusiva 
responsabilità a riguardo; 

 
7) DI RICHIEDERE, per analogia con le procedure relative agli atti di deliberazione, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo pretorio on line nel sito Web del comune di Carmignano di Brenta 
(http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it); 
 
8) DI DISPORRE la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione "sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici", ai sensi dell'art. 26, c. 2 del D. Lgs. 33/2015; 
 
9) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per il visto ai sensi dell’art. 151/4° 
comma del TUEL, nonché all’Ufficio Controllo di Gestione presso i servizi finanziari; 
 
10) DI DARE ATTO che il Comune di Carmignano di Brenta, in attuazione al Regolamento UE 2016/679 
(Privacy) – GDPR, General Data Protection Regulation ha provveduto a nominare il responsabile comunale 
della protezione dei dati (RDP).  

  

 
 
 Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 

Silvia Montesso 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
       

      

http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it/

